
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Δ/3408π.ε./

23-9-2005 (Δ΄ 1098) απόφασης του Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως ανα-

δασωτέας, δημόσιας δασικής έκτασης στη δασι-

κή θέση “Κόρμπι - Μπαράκου» του Δήμου Βάρης 

της Νομαρχίας Πειραιά.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και κα-

θορισμός παραλίας στην περιοχή ΠΡΑΣΟΝΗΣΙ, 

Τοπικής κοινότητας Σακτουρίων, Δημοτικής Ενό-

τητας Λάμπης, Δήμου Αγίου Βασιλείου, Περιφε-

ρειακής Ενότητας Ρεθύμνου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 235265/

05-01-2022 απόφαση του Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου που δημοσιεύθηκε στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 43).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23937 (1)

   Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Δ/3408π.ε./

23-9-2005 (Δ΄ 1098) απόφασης του Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως 

αναδασωτέας, δημόσιας δασικής έκτασης στη 

δασική θέση “Κόρμπι - Μπαράκου" του Δήμου 

Βάρης της Νομαρχίας Πειραιά.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις:

α) της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Xώρας,

β) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν.δ. 

532/1970 «περί συμπληρώσεως των διατάξεων διοικητι-

κής αποκεντρώσεως» (Α΄ 103) σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του β.δ. 709/5-11-1970 (Α΄ 235) «περί καθορισμού 

των διατηρουμένων αρμοδιοτήτων κ.λπ.»,

γ) των άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 «περί Διοί-

κησης, οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λπ.» 

(Α΄ 107),

δ) του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) με το οποίο 

αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289,)

ε) το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κριτη-

ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 5 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/9-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 

και γ) 141823/24-2-1983.

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 135/2010 (Α΄ 228) περί Οργανισμού της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Tην υπ’ αρ. 97109/31-12-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-

φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 

Αυτοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του 

Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ορισμός Ασκούσης 

καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αττικής.

6. Την υπ’αρ. 17297/12-2-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΗΗΟΡ1Κ-5Ρ1) 

απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά περί «Ανάρ-

τησης δασικού χάρτη των τοπικών/δημοτικών κοινο-

τήτων των δήμων: Πειραιά, Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη, 

Περάματος, Κερατσινίου - Δραπετσώνας, περιφερειακής 

ενότητας Πειραιώς, Αλίμου, Γλυφάδας, Ελληνικού - Αρ-

γυρούπολης, Ν. Σμύρνης, Αγ. Δημητρίου, Καλλιθέας, Μο-

σχάτου - Ταύρου (Δ.Ε. Μοσχάτου), Παλαιού Φαλήρου, 

περιφερειακής ενότητας Νοτίου Τομέα Αθηνών, Βάρης - 

Βούλας - Βουλιαγμένης, περιφερειακής ενότητας Ανατ. 

Αττικής, Αγκιστρίου, Αίγινας, Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνί-

ας - Μεθάνων, Ύδρας, περιφερειακής ενότητας Νήσων 

και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του πε-

ριεχομένου του» σύμφωνα με την οποία η έκταση που 

προτείνεται για μερική άρση της αναδασωτέας, εξαιρεί-

ται της ανάρτησης του Δασικού Χάρτη.

7. Την υπό στοιχεία Δ/3408π.ε./23-9-2005 (Δ΄ 1098) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 164

2363

Digitally signed by
GEORGIOS TSIPIS
Date: 2022.03.28 19:38:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2364 Τεύχος Δ’ 164/24.03.2022

με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, 

δημόσια δασική έκταση συνολικού εμβαδού 230,00 

στεμμάτων στη θέση «Κόρμπι - Μπαράκου» Δήμου 

Βάρης Αττικής και στην οποία εμπίπτει η έκταση που 

προτείνεται για ανάκληση.

8. Την υπ' αρ. 63528/2435/25-6-2019 πρόταση του 

αρμοδίου Δασαρχείου Πειραιά -με τις συνημμένες σε 

αυτή με ημερομηνία 25-6-2019 δύο αναφορές-έκθεση 

φωτοερμηνείας-, για μερική ανάκληση της ως άνω (7) 

απόφασης, για τμήμα εμβαδού 0,09064 στρ., στη θέση 

«Περιβόλια (Αυλάκι)» του Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγ-

μένης της Περιφέρειας Αττικής, διότι το εν λόγω τμήμα 

που ήταν ανέκαθεν μη δασικής μορφής με ίχνη καλλι-

έργειας, εμπίπτον στην περίπτωση 6, του άρθρου 3, του 

ν. 998/1979 ως ισχύει, περιελήφθη εκ παραδρομής στην 

παραπάνω (7) απόφαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την: υπό στοιχεία Δ/3408π.ε./

23-9-2005 (Δ΄ 1098) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασωτέας, 

λόγω πυρκαγιάς, δημόσιας δασικής έκτασης συνολικού 

εμβαδού 230,00στρ., στη δασική θέση “Κόρμπι -Μπαρά-

κου" του Δήμου Βάρης της Νομαρχίας Πειραιά και μόνο 

για τμήμα εμβαδού: 0,09064 στρ. (εννέα χιλιάδων εξή-

ντα τεσσάρων εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) 

διότι, ως ανέκαθεν μη δασικής μορφής έκταση με ίχνη 

καλλιέργειας, εμπίπτουσα στην παρ. 6 του άρθρου 3, του 

ν. 998/1979 ως ισχύει, περιελήφθη στην υπό στοιχεία 

Δ/3408π.ε./23-9-2005 απόφαση λόγω πλάνης περί των 

πραγμάτων και πραγματικής αιτίας.
Το ως άνω τμήμα εμβαδού 0,09064 στρ., στη θέση «Πε-

ριβόλια (Αυλάκι)» περιφέρειας Δήμου Βάρης-Βούλας- 
Βουλιαγμένης της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής, απεικονίζεται στο από 25-6-2019 τοπογραφικό 
διάγραμμα με κλίμακα 1:500 (και στο ενσωματωμένο σε 
αυτό, απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη έτους 2012 κλίμακας 
1:500) το οποίο συνοδεύει αναπόσπαστα την απόφαση 
αυτή, με μαύρο περίγραμμα, στοιχεία κορυφών «2, 3, 14, 
13, 12, 15, 2» και όρια Βόρεια με δασικές και με μη δασι-
κές εκτάσεις, Ανατολικά με δασικές εκτάσεις και Νότια 
και Δυτικά με μη δασικές εκτάσεις.

Οι συντεταγμένες των κορυφών του ως άνω τμήματος 
κατά ΕΓΣΑ’87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

2 483579,02 4186271,58

3 483586,50 4186264,28

14 483585,44 4186261,99

13 483585,63 4186257,71

12 483585,62 4186254,36

15 483576,98 4186260,47

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρο 90, π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2365Τεύχος Δ’ 164/24.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2366 Τεύχος Δ’ 164/24.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Φεβρουαρίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

Ι

Αριθμ. 253 (2)

    Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και κα-

θορισμός παραλίας στην περιοχή ΠΡΑΣΟΝΗΣΙ, 

Τοπικής κοινότητας Σακτουρίων, Δημοτικής Ενό-

τητας Λάμπης, Δήμου Αγίου Βασιλείου, Περιφε-

ρειακής Ενότητας Ρεθύμνου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», (Α΄ 87),

β) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47), 

όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 

ν. 4368/2016 (Α΄ 21),

γ) των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 

και παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285),

δ) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για 

την επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α΄ 32), με τις οποί-

ες εφαρμόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής 

αιγιαλού στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας 

περιουσίας,

ε) του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 160),

στ) του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-

βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς 

της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδη-

γία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Εθνι-

κής Άμυνας» (Α΄ 137), σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται 

η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 

η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης,

ζ) της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15), 

σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οι-

κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με-

ταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουρ-

γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 

θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 

τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39, του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

η) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α΄ 97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν 
και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν.2026/1992 και π.δ. 97/1993,

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α΄ 181),

ι) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229),

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/
20.04.2005 (Β΄ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται 
τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

3. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομκών, που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την υπό στοιχεία 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/
13.09.2011 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιου-
σίας του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων 
ρυθμίσεων από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137).

5. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται δι-
ευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

6. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

7. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.06.2020 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών περί διευκρινίσεων ως 
προς τις ρυθμίσεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 (ΑΔΑ: 
ΨΚΦΥΗ-849).

8. Την υπ’ αρ. 14026/15.05.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9. Τις υπ’ αρ. 1170/07.04.2020 (ΑΔΑ: 69ΦΑΟΡ1Θ-ΛΟ0) 
και υπ΄ αρ. 69231/οικ.4676/05.11.2021 (ΑΔΑ: Ψ0ΠΖΟΡ1Θ-
Τ25) αποφάσεις της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης σχετικά με την ανασυγκρότηση της 
Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού για την Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύ-
μνου.

10. Την υπ’ αρ. 4358/04.11.2011 (Δ΄ 461) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού 
και παραλίας, στην περιοχή ΑΛΙΚΑΜΠΟΣ, Δ.Δ. Σακτου-
ρίων, Δήμου Αγίου Βασιλείου, Περιφερειακής Ενότητας 
Ρεθύμνου, δυτικά της υπό επανακαθορισμό περιοχής.

11. Την υπ’ αρ. 4360/04.11.2011 (Δ΄ 478) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας, στην περιοχή ΑΓΙΟΣ ΜΑΡΚΟΣ, Δ.Δ. Σακτουρί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2367Τεύχος Δ’ 164/24.03.2022

ων, Δήμου Αγίου Βασιλείου, Περιφερειακής Ενότητας Ρε-
θύμνου, ανατολικά της υπό επανακαθορισμό περιοχής.

12. Την υπ’ αρ. οικ.5270/27.08.2018 απόφαση της Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(Δ΄ 359) για την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής 
οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α) χωρικής αρμοδιότητας 
Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, όπως αυτή έχει χα-
ραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. ΑΕ.

13. Τις από 23.07.2020, 20.07.2021, 04.10.2021 αιτήσεις 

της Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής Εταιρείας «PARC BROOKS 

ΙΚΕ», περί καθορισμού γραμμής παραλίας στην περιοχή 

ΠΡΑΣΟΝΗΣΙ, Δήμου Αγίου Βασιλείου, Π.Ε. Ρεθύμνου.

14. Την από 23.11.2021 έκθεσή της, κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αρμό-

διας Επιτροπής για τον επανακαθορισμό οριογραμμής 

αιγιαλού και καθορισμό παραλίας, στην περιοχή ΠΡΑΣΟ-

ΝΗΣΙ, Τοπικής κοινότητας Σακτουρίων, Δημοτικής Ενό-

τητας Λάμπης, Δήμου Αγίου Βασιλείου, Περιφερειακής 

Ενότητας Ρεθύμνου.

15. Το από Νοέμβριο 2021 τοπογραφικό διάγραμμα 

(μία πινακίδα) που συντάχθηκε από τον Δασκαλάκη Νι-

κόλαο, Πολιτικό Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ρεθύμνου, σε κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε 

από την Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Αγρ. Τοπογράφο Μη-

χανικό, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

16. Το υπό στοιχεία 99027/EΞΕ/2021/23.12.2021 έγ-

γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου, με το οποίο 

διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας η ως άνω Έκθεση και 

το συνοδευτικό τοπογραφικό.

17. Το από 15.02.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της Κτη-

ματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου με το οποίο μας προωθή-

θηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

18. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το αιτιολογικό της 

Έκθεσης της αρμόδιας Επιτροπής, δεν ελήφθησαν υπό-

ψη κατά τη χάραξη της Προκαταρκτικής Οριογραμμής 

Αιγιαλού (ΠΟΑ) οι φυσικές και λοιπές ενδείξεις, που επη-

ρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού. Η χάραξη της ΠΟΑ έγινε 

κατόπιν φωτοερμηνείας, ερμηνεύοντας τις οντότητες 

που φαίνονται στον ορθοφωτοχάρτη σε σχέση με συ-

γκεκριμένα κριτήρια χάραξης, όπως η ύπαρξη υγιούς 

βλάστησης, ενώ δεν ελήφθησαν υπόψη τα πορίσματα 

παραμέτρων που επηρεάζουν το εύρος της ζώνης του 

αιγιαλού όπως ενδεικτικά αποτελούν η εκτίμηση των 

μετεωρολογικών στοιχείων της περιοχής, η μορφολογία 

του πυθμένα, ο τομέας ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση 

με το μέτωπο της ακτής, τα βάθη της θάλασσας κ.λπ., 

αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την από 23.11.2021 έκθεσή της, κατά το 

άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001, όπως ισχύει, αρμόδιας 
επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού-παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού, για τον επανακαθορισμό οριογραμμής 
αιγιαλού και καθορισμό παραλίας, στην περιοχή ΠΡΑΣΟ-
ΝΗΣΙ, Τοπικής κοινότητας Σακτουρίων, Δημοτικής Ενό-
τητας Λάμπης, Δήμου Αγίου Βασιλείου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου, καθώς και το από τον Νοέμβριο 
2021 τοπογραφικό διάγραμμα σε μία (1) πινακίδα όπως 
συντάχθηκε από τον Δασκαλάκη Νικόλαο, Πολιτικό Μη-
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου, 

σε κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε από την Ψαρουδάκη 
Χρυσάνθη, Αγρ. Τοπογράφο μηχανικό, Προϊσταμένη της 
ίδιας Υπηρεσίας, με την οποία:

Α) επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκι-
νη συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές τα σημεία 
Α1-Α2-Α3-Α4-Α5.

Β) καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές τα σημεία 
Π1-Π2-Π3-Π4-Π5-Π6, επειδή εξυπηρετείται ο σκοπός 
επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα του άρθρου 1 
παρ. 2 του ν. 2971/2001.

Η οριογραμμή παραλίας χαράσσεται σε απόσταση 
δέκα (10) μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού.

Οι οριογραμμές έχουν συνδεθεί δυτικά με τον υφιστά-
μενο καθορισμένο αιγιαλό (Νο.10 σχετική απόφαση) και 
ανατολικά με τις υφιστάμενες καθορισμένες οριογραμ-
μές αιγιαλού και παραλίας (Νο.11 σχετική απόφαση).

Παλαιός αγιαλός δεν υφίσταται.
Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-

μένων ΕΓΣΑ ΄87.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ορίων αιγιαλού - παραλίας 
Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου
Θέση: «ΠΡΑΣΟΝΗΣΙ» Κ. Σακτουρίων 
Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου

Στο Ρέθυμνο σήμερα 23.11.2021 ημέρα Τρίτη, οι πα-
ρακάτω:

1. Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ-Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ρεθύμνου, ως πρόεδρος.

2. Δασκαλάκης Νικόλαος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου.

3. Καστρινάκης Κων/νος, Αντιπλοίαρχος Λ/Σ - Λιμε-
νάρχης Ρεθύμνου.

4. Αντωνογιαννάκη Ελένη, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, 
υπάλληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ρεθύ-
μνου Περιφέρειας Κρήτης.

5. Ροβίθης Εμμανουήλ, Αρχιτέκτων Μηχανικός ΠΕ, ως 
αναπληρωτής της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλη

με γραμματέα την Μαστοράκη Μαρία, Εφοριακό ΠΕ,
αποτελέσαμε την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγια-

λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού η οποία προβλέπε-
ται από το άρθρο 3 του νόμου υπ΄ αρ. 2971 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί/
συμπληρωθεί και ισχύει και που συγκροτήθηκε με τις 
υπ΄ αρ. 1170/07.04.2020 (ΑΔΑ: 69ΦΑΟΡ1Θ-ΛΟ0) και 
υπ΄ αρ. 69231/οικ. 4676/5.11.2021 (ΑΔΑ: Ψ0ΠΖΟΡ1Θ-Τ25) 
αποφάσεις της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Την προφορική εισήγηση της προέδρου της επιτρο-

πής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2368 Τεύχος Δ’ 164/24.03.2022

2. Την διαπιστωτική απόφαση με υπ’ αρ. οικ. 5270/
27.08.2018 (Δ΄ 359) της Συντονίστριας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΩΔΠΘΟΡ1Θ-ΨΥ9).

3. Τις αιτήσεις με εισ.αρ.πρωτ.65419/10.08.2020, 
55878/20.07.2021 και 80360/19.10.2021 της Ιδιωτικής Κε-
φαλαιουχικής Εταιρίας με την επωνυμία «ΡΑRC ΒRΟΟΚS
ΙΚΕ».

4. Την απόφαση υπ’ αρ. 4360/04.11.2011 Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ΄ 478) με 
την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας ανατολικά της έκτασης που αφορά η παρούσα 
έκθεση.

5. Την απόφαση υπ’ αρ. 4358/04.11.2011 Γενικού Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ΄ 461) με 

την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και 

παραλίας δυτικά της έκτασης που αφορά η παρούσα 

έκθεση.

6. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001(Α΄ 285) «Αιγιαλός, 

παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε/

συμπληρώθηκε και ισχύει.

7. Το γεγονός ότι δεν ελήφθησαν υπόψη κατά τη χάρα-

ξη της Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού (ΠΟΑ), η 

οποία οριστικοποιήθηκε με τη διαπιστωτική απόφαση 

υπ’ αρ. 5270/27.08.2018 (Δ΄ 359) της Συντονίστριας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΩΔΠΘΟΡ1Θ-

ΨΥ9), οι φυσικές και λοιπές ενδείξεις, που επηρεάζουν 

το πλάτος του αιγιαλού. Η χάραξη της ΠΟΑ έγινε κατόπιν 

φωτοερμηνείας, ερμηνεύοντας τις οντότητες που φαίνο-

νται στον ορθοφωτοχάρτη σε σχέση με συγκεκριμένα 

κριτήρια χάραξης, όπως η ύπαρξη υγιούς βλάστησης, 

ενώ δεν ελήφθησαν υπόψη τα πορίσματα παραμέτρων 

που επηρεάζουν το εύρος της ζώνης του αιγιαλού όπως 

ενδεικτικά αποτελούν η εκτίμηση των μετεωρολογικών 

στοιχείων της περιοχής, η μορφολογία του πυθμένα, ο 

τομέας ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο 

της ακτής, τα βάθη της θάλασσας κ.λπ.

8. Η επιτροπή ύστερα από εξέταση των στοιχείων που 

αφορούν την περιοχή μελέτης, έλαβε υπόψη τις φυσικές 

και λοιπές ενδείξεις οι οποίες επηρεάζουν το πλάτος του 

αιγιαλού και της παραλίας και συγκεκριμένα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-

λυτικά αναφέρεται ότι:

- Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 

πρανή και πετρώδη τμήματα με βότσαλο.

- Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται κυρίως από 

θαμνώδη φυσική βλάστηση.

- Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 

μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 

μικρό ανάπτυγμα πελάγους λόγω του Πρασονησίου το 

οποίο βρίσκεται σε απόσταση περ.155μ από την ακτή, 

καθώς και το ότι τα βάθη είναι σχετικά μικρά στο υπό 

εξέταση μέτωπο.
Β. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο-

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται κυρίως από νότιους και νοτια-
νατολικούς ανέμους.

9. Το από Νοεμβρίου 2021 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 

φωτοληψίας 2007-2009 σε κλίμακα 1:500 για τον επανα-

καθορισμό αιγιαλού και καθορισμό παραλίας σε 1 πι-

νακίδα, όπως συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό 

Νικόλαο Δασκαλάκη υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-

σίας Ρεθύμνου και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 

ίδιας Υπηρεσίας Χρυσάνθη Ψαρουδάκη στις 23.11.2021.

Αποφαίνεται ομόφωνα:

α) Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού στο τμή-

μα της ΠΟΑ η οποία είχε οριστεί δυνάμει της διαπιστω-

τικής απόφασης υπ’ αρ. 5270/27.08.2018 (Δ΄ 359) της 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

(ΑΔΑ: ΩΔΠΘΟΡ1Θ-ΨΥ9), όπως φαίνεται στο από Νοεμ-

βρίου 2021 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 

2008-2009 σε κλίμακα 1:500 για τον επανακαθορισμό 

αιγιαλού και καθορισμό παραλίας σε 1 πινακίδα που συ-

ντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό Νικόλαο Δασκαλά-

κη υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου και 

θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας 

Χρυσάνθη Ψαρουδάκη στις 23.11.2021 και ορίζεται με 

τις κορυφές Α1, Α2, Α3, Α4, Α5.

β) Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας στις κορυφές 

Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, καθόσον κρίνει ότι εξυπηρετείται ο 

σκοπός επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα της παρ. 2

του άρθρου 1 του ν. 2971/2001 όπως έχει τροποποιη-

θεί/συμπληρωθεί και ισχύει. Η οριογραμμή παραλίας 

χαράσσεται σε απόσταση 10 μ. από την οριογραμμή του 

αιγιαλού, καθόσον: 

α. Ο όμορος προς ανατολάς καθορισμός έχει ζώνη 

πλάτους 10μ. 

β. Το γεγονός ότι η γεωμορφολογία του εδάφους της 

εξεταζόμενης περιοχής έχει ήπιες κλίσεις ίδιες περίπου 

με το ανάγλυφο των όμορων περιοχών, και

γ. δεν υπάρχουν διαφοροποιήσεις στους παράγοντες 

δόμησης της εξεταζόμενης περιοχής σε σχέση με τις 

όμορες, ως εκ τούτου η ζώνη των 10μ. είναι ικανή και 

αναγκαία για την από-και-προς τη θάλασσα εξυπηρέ-

τηση του αιγιαλού.

Οι οριογραμμές αυτές έχουν συνδεθεί δυτικά με τον 

υφιστάμενο καθορισμένο αιγιαλό (απόφαση Γ.Γ. Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης υπ’ αρ. 4358/04.11.2011/

Δ΄ 461) και ανατολικά με τις υφιστάμενες καθορισμένες 

οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας (απόφαση Γ.Γ. Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης υπ’ αρ. 4360/04.11.2011/

Δ΄ 4781).

γ) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-

μένων ΕΓΣΑ ΄87.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΨΑΡΟΥΔΑΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗΣ

 ΕΛΕΝΗ ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗ

 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΡΟΒΙΘΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2369Τεύχος Δ’ 164/24.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2370 Τεύχος Δ’ 164/24.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2371Τεύχος Δ’ 164/24.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2372 Τεύχος Δ’ 164/24.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2373Τεύχος Δ’ 164/24.03.2022

 Η παρούσα απόφαση και τα συνοδευτικά έγγραφα 

(έκθεση της Επιτροπής - τοπογραφικό διάγραμμα) 

είναι:

Α) αναρτητέα από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουρ-

γείου Οικονομικών στη σχετική ιστοσελίδα του και στη 

διεύθυνση “https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgsis/

faces.homeShore”.

B) δημοσιευτέα στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 22 Φεβρουαρίου 2022

Η Συντονίστρια 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ 

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

   Στην υπ’ αρ. 235265/05-01-2022 απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που δημοσιεύθηκε στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 43) στη σελίδα 823, στην Β’ 

στήλη, στο στίχο 18, στην παρ. 16, διορθώνεται 

το εσφαλμένο: «…καθώς έχει συντελεστεί…»,

στο ορθό: «… καθώς δεν έχει συντελεστεί…»,

 (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2374 Τεύχος Δ’ 164/24.03.2022

*04001642403220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


